assessores jurídicos e, estagiários de graduação e pós-graduação. 

Novas Funcionalidades geram maior celeridade 
na tramitação processual

2.6.5 Fortalecimento da Assessoria Virtual - ASVIR

Relatório de 700 dias de gestão!

O investimento foi de R$2.819.659,67 (dois milhões, 
oitocentos e dezenove mil, seiscentos e cinquenta e nove 
reais e sessenta e sete centavos), sendo R$2.353.635,73 
(dois milhões, trezentos e cinquenta e três mil, seiscentos e 
trinta e cinco reais e setenta e três centavos) no 1º grau e 
R$466.023,94 (quatrocentos e sessenta e seis mil, vinte e 
três reais e noventa e quatro centavos) no 2º grau. 

Paralelamente, foram atribuídas mais de 45 funções de 
confiança-FC3 no valor de R$1.700,00 (mil e setecentos 
reais), e 10 funções de confiança FC2 no de R$2.000,00 
(dois mil reais), em diversas frentes de trabalho como a 
Central de Processamento Eletrônico (CEPRE), saneamento 
do DATAJUD e outros serviços. O investimento nessas 
frentes foi de R$921.896,42 (novecentos e vinte e um mil 
oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e dois 
centavos), perfazendo um total de R$3.741.556,09 (três 
milhões, setecentos e quarenta e um mil quinhentos e 
cinquenta e seis reais e nove centavos).

A gestão implementou um rito ágil para os processos de 
promoção e remoção de juízes, atendendo aos anseios 
dos magistrados por uma política efetiva e estruturada, 
além de assegurar a cada município a presença de um juiz 
titular.

[...]

orçamentário com a finalidade de contribuir com 
programas e projetos desenvolvidos na instituição, 
perfazendo um total de 22 (dezoito) convênios 
federais e estaduais. O que representa o 

financiamento de mais 25 projetos.

Desses recursos, cerca de  $15.000.000,00 
(quinze milhões) foram captados entre 2023 e 
2024.

A carteira de projetos dentro do 
biênio foi distribuída em iniciativas 
observando os eixos e as prioridades 
estratégicas, assentando-se o maior 
volume de investimentos na área de 
Tecnologia. Essa decisão 
administrativa se

[...]

O desembargador Lois Arruda tomou posse no dia 1° de 
novembro de 2024, após 28 anos de ingresso na 
magistratura.

Como reconhecimento da identidade profissional e 
segurança dos magistrados, foi contratado a confecção de 
150 carteiras de identidade profissional, investimento na 
ordem de R$46.000,00 (quarenta e seis mil reais). O 
processo de emissão, com a coleta dos dados, começa 
ainda em fevereiro de 2025.

Relatório de 700 dias de gestão!

5.9 Contratação de Estagiários 

Entre 2023 e 2024, 216 estagiários foram contratados para apoiar as unidades jurisdicionais de 1º e 2º graus, contribuindo para

[...]

contínuo, indo além dos resultados técnicos. Também apoiam o 
desenvolvimento comportamental e o reconhecimento do potencial de 
cada indivíduo como parte fundamental do sucesso coletivo.

Relatório de 700 dias de gestão!

No Biênio 2023-2025, foram investidos R$7.452.262,77 (sete milhões, 
quatrocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e 
setenta e sete centavos) em política de capacitação, investimentos em 
estrutura da ESJUD (equipamento e climatização),  reforçando o 
compromisso com o desenvolvimento e aprimoramento profissional.

5.12 Implantação do Módulo de Produtividade

[...]

Em outubro de 2024, foi entregue uma obra de 
readequação do Fórum dos Juizados Especiais Cíveis, 
centralizando as varas cíveis, de família e fazenda pública 
de Rio Branco na Cidade da Justiça. 

Os investimentos nos serviços de readequação e 
melhorias foram de R$1.233.722,97 (um milhão 
duzentos e trinta e três mil setecentos e vinte e dois reais 
e noventa e sete centavos), de recursos próprios do PJAC 
e Convênio com o Governo do Estado do Acre.

2   .2 Reforma e ampliação do Portal de Acolhimento 
da Cidade da Justiça da Comarca de Rio Branco

O espaço foi reformado e ampliado para instalação do portal de 
acolhimento ao cidadão, proporcionando à população melhorias 
significativas na qualidade do atendimento e acolhimento das 
demandas dos (as) usuários (as) do Poder Judiciário do Estado do 
Acre. Os recursos empregados foram de R$1.553.000,00 (um 
milhão e quinhentos e cinquenta e três mil reais).

O Portal de Acolhimento ao Cidadão dispõe de uma estrutura 
adequada para uma verdadeira mudança de paradigma no 
atendimento ao público,  com sala de espera, sala reservada aos 
advogados, intervenções de cores e paisagismo pensados com a